

Nr 91.

Godkänd av första kammaren den 14 december 1939.

Godkänd av andra kammaren den 14 december 1939.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående anvisande av medel för utlämnande av lån till anläggningar för artificiell torkning av vallskördarna m. m.

(Första särskilda utskottets utlåtande nr 63.)

Till Konungen.

I en den 27 oktober 1939 dagtecknad proposition, nr 65, har Kungl. Maj:t gjort framställning om medel för lån till anläggningar för artificiell torkning av vallskördarna m. m.

I ett flertal länder, däribland England, Tyskland och Danmark, ha i växande omfattning vallskördarna börjat torkas i apparater av olika beskaffenhet och storleksordning. Även i Sverige har denna metod prövats med framgång, och torkar av svenska typer finnas också redan konstruerade. Genom dylik maskinell torkning anses fodervärdet per arealenhet kunna ökas med en tredjedel, varjämte höskördens utnyttjningsbara äggvitehalt avsevärt stegras.

Att på detta sätt kunna minska det svenska jordbrukets stora beroende av utländska fodermedel, främst oljekakor, måste tvivelsutan betraktas som något betydelsefullt ej endast under nuvarande avspärrningsläge utan även under normala förhållanden.

Riksdagen bifaller propositionen, som innebär, att — efter huvudsaklig förebild av de statliga lån som från spannmålslagerhusfonden utlämnas för spannmålstorkar — lån skulle utlämnas jämväl för anskaffning av grästorkar. Riksdagen vill dock därvid erinra, att metoderna för maskinell hötorkning äro åtminstone för Sverges del rätt oprövade eller åtminstone ej något mera allmänt prövade, vadan försiktighet samt också en viss teknisk handledning kan vara påkallad vid lånens utlämnande.

Ifrågavarande torkningsapparater äro rätt dyrbara anläggningar med en anskaffningskostnad av uppemot 100,000—150,000 kronor. Även om torkningsföretagen organiseras kooperativt är anskaffningsfrågan alltså ekonomiskt vittutseende. Särskilt med tanke på det mindre jordbruket är det därför önskvärt, att praktiskt användbara torkar av en mindre kostsam typ ytterligare utprovas.

Med bifall till propositionen har riksdagen
dels till Lån för anskaffande av grästorkar å tilläggsstat I till riksstaten för budgetåret 1939/40 såsom kapitalinvestering i Fonden för låneunderstöd anvisat ett reservationsanslag av 2,000,000 kronor;

dels ock beslutat, att med anlitan- de av nämnda anslag må i huvudsaklig enlighet med av departementschefen förordade grunder utlämnas lån för anskaffande av grästorkar.

Stockholm den 14 december 1939.

Med undersätlig vördnad.

Nr 92.

Godkänd av första kammaren den 14 december 1939.

Godkänd av andra kammaren den 14 december 1939.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående avlöningsförmåner till viss civil personal i statens och kommuns tjänst under tjänstledighet på grund av inkallelse till militär tjänstgöring i anledning av anbefalld förstärkt försvarsberedskap, m. m.

(Första särskilda utskottets utlåtande nr 64.)

Till Konungen.

I proposition nr 72 har Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen att bemyndiga Kungl. Maj:t att, i huvudsaklig överensstämmelse med vad i propositionen förordats,

dels meddela bestämmelser

angående avlöningsförmåner till befattningshavare i statens eller kommuns tjänst under tjänstledighet på grund av inkallelse till militär tjänstgöring i anledning av anbefalld förstärkt försvarsberedskap,

angående avlöningsförmåner till vissa lärare, som hindras tjänstgöra vid krig eller krigsfara,

angående ersättning till vissa vikarier vid folkskoleväsendet samt